



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO		SOLICITAÇÃO 188/2023
SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO SETOR: SECRETARIA DE OBRAS		
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO	

SOLICITO ABERTURA DE UM PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO, LAJOTAS, MEIO FIO E PAVER.

Lote I

Item	Qtde.	Unid.	ESPECIFICAÇÃO	Valor Unit.	Valor Total
1	1.000	Unid.	Tubo de concreto simples, diâmetro 20 cm, 1.000 mm de comprimento útil, junta macho e fêmea, classe PS-1, espessura mínima de parede 32 mm	R\$ 35,60	R\$ 35.600,00
2	4.000	Unid.	Tubo de concreto simples, diâmetro 30 cm, 1.000 mm de comprimento útil, junta macho e fêmea, classe PS-1, espessura mínima de parede 32 mm	R\$ 41,10	R\$ 164.400,00
3	4.000	Unid.	Tubo diam. 40 cm em concreto fck 18MPA (parede de 5cm)	R\$ 56,16	R\$ 224.640,00
4	2.000	Unid.	Tubo diam. 50 cm em concreto fck 18MPA (parede de 5cm)	R\$ 83,40	R\$ 166.800,00
5	3.000	Unid.	Tubo diam. 60 cm em concreto fck 18MPA (parede de 6cm)	R\$ 105,50	R\$ 316.500,00
6	1.200	Unid.	Tubo diam. 80 cm em concreto armado fck 18MPA e tela de aço (parede de 8cm)	R\$ 295,35	R\$ 354.420,00
7	2.500	Unid.	Tubo diam. 100 cm em concreto armado fck 18MPA e tela de aço CA- 60 1#138 (parede de 10cm)	R\$ 395,40	R\$ 988.500,00
8	80	Unid.	Tubo diam. 120 cm em concreto armado fck 20MPA e tela de aço CA- 60 1#159 (parede de 12cm)	R\$ 794,70	R\$ 63.576,00

Endereço: Rua Santo Inácio, 126, Praça Del Comune – Centro, Nova Trento/SC, CEP 88.270-000 –
Fone (48) 3267-3200

*Recibido
12/04/2023
fms*



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



9	80	Unid.	Tube diam. 150 cm em concreto armado fck 20MPa e tela de aço CA- 60 1#196 (parede de 13cm)	R\$ 1.101,70	R\$ 88.136,00
10	500	Unid.	Tube de concreto PA-1 diam. 60 cm com malha de aço,	R\$ 191,40	R\$ 95.700,00
11	500	Unid.	Tube de concreto PA-2 diam. 100 cm com malha dupla de aço	R\$ 561,70	R\$ 280.850,00
TOTAL →				R\$ 2.779.122,00	

Lote II

Item	Qtde.	Unid.	ESPECIFICAÇÃO	Valor Unit.	Valor Total
12	10.000	Unid.	Meio-Fio 080 x 30 x 12 cm – tipo estrada	R\$ 27,72	R\$ 277.200,00
13	5.000	Unid.	Meio-Fio 080 x 30 x 15 cm – tipo estrada	R\$ 31,70	R\$ 158.500,00
14	15.000	M ²	Lajotas Sextavadas de concreto Fck 35 Mpa com 25x25x8cm.	R\$ 53,10	R\$ 796.500,00
15	5.000	M ²	Paver de concreto, 6 cm – tipo liso	R\$ 48,60	R\$ 243.000,00
16	5.000	M ²	Paver de concreto, 8 cm – tipo liso	R\$ 57,40	R\$ 287.000,00
TOTAL →				R\$ 1.762.200,00	

JUSTIFICATIVA: SE FAZ NECESSARIO PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, CONFECÇÃO DE BOCAS DE LOBO E PAVIMENTAÇÕES.

FONTE DE RECURSOS:

Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo:

Nova Trento, 11 de Abril de 2023.

Sr. Ricardo Bittencourt
Secretário de Obras

VALOR DA DOTAÇÃO:

Prefeitura Mun. de Nova Trento

Daniel Rongallo
SEC. MUN. DE FINANÇAS

Sra. Eliane Tomaz
Secretária de Finanças



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



TERMO DE REFERÊNCIA

Em razão da necessidade de aquisição parcelada de TUBOS DE CONCRETO, MEIO-FIO, PAVER E LAJOTAS SEXTAVADAS para a realização de obras de drenagem, confecção de bocas de lobo, confecção de bueiros e pavimentação no município de Nova Trento, visando melhorias e consequente atendimento à população, foi autorizado pelo chefe do poder Executivo, a abertura de procedimento licitatório na modalidade Pregão com vistas à aquisição em epígrafe.

1. OBJETO

Aquisição parcelada de TUBOS DE CONCRETO, MEIO-FIO DE CONCRETO, PAVER E LAJOTAS SEXTAVADAS, para atender as necessidades do Município, conforme quantidades, necessidades e especificações que integram o presente edital.

2. OBJETIVO ESPECIFICO

Necessidade de manutenção nos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Transportes, Obras, Serviços Urbanos e Planejamento em prol da população.

3. METODOLOGIA

3.1 A prefeitura através de sua Secretaria de Transportes, Obras, Serviços Urbanos e Planejamento emitirá Autorização de Fornecimento que será enviada aos licitantes vencedores via e-mail, sendo que, após o recebimento da Autorização a empresa vencedora terá o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para a entrega dos produtos licitados no endereço citado abaixo.

3.2 As lajotas, paver e meio fio devem ser entregues paletizadas para que facilite o manuseio dos mesmos e também para que não danifiquem ao serem descarregadas.

3.3 A SECRETARIA SOLICITANTE SE RESERVA O DIREITO DE NÃO SE VINCULAR A PEDIDO MÍNIMO PARA ENTREGA, DEVENDO O FORNECEDOR ENTREGAR A QUANTIDADE QUE FOR SOLICITADA CONFORME AUTORIZAÇÃO DE FORDECIMENTO.

4. LOCAL DA ENTREGA

A empresa deverá entregar os produtos na Garagem da Prefeitura, situada à Rua dos Imigrantes, Centro de Nova Trento, ou no local da obra desde que o local esteja compreendido no Perímetro Urbano de Nova Trento, incluindo Perímetro Urbano do distrito de Claraíba. Na entrega do produto o mesmo deverá estar em perfeitas condições de uso e em conformidade como descrito em Nota Fiscal.



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



5. DO RECEBIMENTO DO MATERIAL

Fica responsável pelo recebimento do material, o Secretário Responsável pela solicitação ou outro Servidor público indicado por ele que verificará as quantidades e liquidará a NF confirmando o recebimento do material. O Servidor ou secretário deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, conforme Art. 67, *caput* e seus §§1º e 2º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

6. PAGAMENTOS

Os pagamentos serão efetuados 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, a contar da data de emissão da NF por parte do licitante vencedor.

7. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da respectiva Ata.

8. DOS REAJUSTES

Poderá haver reajuste sobre os valores contratados, desde que haja comprovação de variação de valor de mercado por parte do vencedor. Considera-se variação de mercado, alteração do dólar, aquecimento da economia, mudança de planos de governo e outros. Toda solicitação será analisada pelo Departamento Financeiro e pelo Departamento Jurídico da Prefeitura de Nova Trento.

9. PREÇOS MÁXIMOS ACEITOS

A proposta que apresentar valor unitário do item superior ao estimado em tabela abaixo será desclassificada. O cálculo da despesa foi efetuado com base no valor de mercado, obtidos através de e-mails.